
 

N.  55 Reg. Del. 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO:                                 
 

    

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì 15 del mese di aprile ore 10:00 nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto 

la presidenza del Sindaco De Nisi Maurizio la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 

ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale Antonio 

Grutteria. 

Intervengono i Sigg.: 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

De Nisi Maurizio Sindaco Si 

Carchedi Antonio Assessore Si 

Caruso Bruno Giovanni Assessore Si 

Galati  Rosalba Assessore no 

Raimondi  Concetta Maria  Assessore Si 

PRESENTI: 4   -   ASSENTI: = 1 

Il Sindaco riconosciuta la legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

comunale a trattare il seguente argomento: 

OGGETTO: Concessione contributo economico in favore dell’Ass. Melody per la realizza-

zione della XI edizione del Concorso Musicale Europeo Città di Filadelfia. - 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

− Com’è consuetudine ormai da 10 anni, nel mese di maggio ha luogo presso l’audi-

torium comunale il Concorso Musicale Città di Filadelfia, rivolto ai giovani di tutte le 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO IN FAVORE 
DELL’ASS. MELODY REALIZZAZIONE DELLA XI EDIZIONE 
DEL CONCORSO MUSICALE EUROPEO CITTÀ DI FILADEL-
FIA. - 
 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 



nazionalità (nelle scorse edizioni ha visto la partecipazione di giovani provenienti 

dall’Albania, Austria, Bulgaria, Cina, Colombia, Corea, Belgio, Costa Rica, Finlandia, 

Francia, Germania, Giappone, Grecia, Inghilterra,  Lituania, Macedonia, Messico, Nor-

vegia, Nuova Zelanda, Olanda, Polonia, Portogallo, Russia, Slovacchia, Spagna, Stati 

Uniti, Svezia, Svizzera, Thailandia, Turchia, Ukrania, Ungheria, Uzbekistan, oltre ai par-

tecipanti dall’Italia); 

− La XI edizione del Concorso Musicale prevede le seguenti inziative: 

DATA MANIFESTAZIONE 
4 ÷ 6 Maggio XI Edizione Marimba & Percussions Competition 

8 ÷ 12 Maggio Concorso Musicale Internazionale Città di Filadelfia 

16 ÷ 17 Maggio 
Concorso Musicale per le scuole ad indirizzo musicale, Licei musicali e 

Scuole di musica 

24÷ 26 Maggio Concorso Musicale per Bande e Orchestre di fiati 

20 ÷ 21 Giugno Festa della Musica - Concerti all’aperto dalle ore 21:00 

ESAMINATA l’istanza prot. n.1830/2019, presentata dal Presidente dell’Ass. Musicale 

Melody, volta ad ottenere la concessione di un contributo finanziario a sostegno delle 

spese di organizzazione ammontanti ad € 28.000,00 con allegata copia del programma 

delle attività che si intendono svolgere, il costo e la previsione delle entrate previste per 

lo svolgimento dell’iniziativa; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale eroga annualmente un congruo contri-

buto a titolo di concorso spese per l’organizzazione e lo svolgimento del Concorso Mu-

sicale Città di Filadelfia; 

VISTO l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, sul divieto 

di sponsorizzazione per le amministrazioni pubbliche a decorrere dall’anno 2011; 

DATO ATTO che l'iniziativa proposta è riconducibile nell'ambito delle attività di compe-

tenza dell'ente locale, svolte in forma sussidiaria alle associazioni, rispetto alle quali non 

ricorre il divieto di cui all'art. 6, comma 9, D.L. 78/2010; 

RILEVATO che la manifestazione in questione è organizzata dall’Ass. Musicale Melody, 

nell’interesse della collettività e, pertanto, meritevole di concessione di contributo eco-

nomico; 

RITENUTO che l’esperienza di affiancare iniziative direttamente promosse dal Comune 

di Filadelfia ad altre proposte - pervenute da associazioni e società esterne - si sia rivelata 

negli anni passati estremamente proficua, creando utili sinergie tra gli operatori coin-

volti; 

RICORDATO che questa Amministrazione nelle trascorse stagioni ha incentivato e soste-

nuto le iniziative promosse e proposte direttamente dalle associazioni con contributi 

finanziari e rilevato che con le deliberazioni n. 20/2017, n. 90/2017 e n. 109/2017, 

48/2018 ha confermato tale volontà politica anche per ciò che concerne le attività 2018; 

RITENUTO - nel perseguimento delle finalità statutarie - di ribadire in questa sede la 

volontà di assegnare un contributo finanziario all’Associazione Melody per l’ottimale 

realizzazione del programma di iniziative e manifestazioni, che hanno luogo in Filadelfia 

nel corso dell’anno 2019; 



RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di dover accogliere l’istanza avanzata 

dall’Ass. Musicale Melody, assegnandole la somma di € 7.500,00 quale contributo eco-

nomico a sostegno delle spese da sostenersi per l’organizzazione del Concorso Musicale 

Città di Filadelfia; 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti  e benefici 

economici ad Enti, Associazioni e/o persone giuridiche; 

VISTO l’art. 61, del Capo II - Associazionismo e partecipazione -  dello “Statuto comu-

nale”; 

VISTI: 

� il Decreto Ministero degli interni del 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, con il quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione da parte degli enti locali, per il 2018/2020, è stato differito al 

28 febbraio 2018; 

� Il Decreto Ministero degli interni del 9/2/2018 (G.U. 15/2/2018 n. 38) di  ulteriore 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 

dal 28 febbraio al 31 marzo 2018; 

RITENUTO di assegnare al responsabile del settore competente le risorse finanziarie per 

la realizzazione della manifestazione programmata; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile 

All’unanimità dei voti palesemente espressi 

DELIBERA 

Per le motivazioni esplicitate in premessa e qui intese integralmente riportate: 

DI APPROVARE la programmazione 2019 presentata dall’Associazione Melody riportata 

in premessa; 

DI PREVEDERE l’assegnazione  in favore dell’Ass. Musicale Melody di un contributo 

finanziario di € 7.500,00 a titolo di concorso spese per l’organizzazione e lo svolgimento 

del Concorso Musicale Città di Filadelfia, edizione 2019, mediante accredito su C/C inte-

stato all’Associazione; 

DI DARE ATTO che: 

− il contributo viene erogato per il solo perseguimento del particolare significato so-

ciale delle manifestazioni organizzate; 

− la spesa di € 7.500,00 occorrente per il finanziamento del XI Concorso Musicale Città 

di Filadelfia - in virtù del presente atto - trova imputazione per € 4.860.00 al Capitolo 

1265 e per € 2.640,00 al capitolo n. 1267 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2019 

esecutivo ai sensi di legge; 

− compete all’Associazione Melody, quale soggetto responsabile dell’organizzazione 

e dell’allestimento della manifestazione, l’onere di richiedere ed ottenere tutte le 

autorizzazioni necessarie ai fini del regolare svolgimento di ogni singola iniziativa in 



programma e di conseguenza l’obbligo di garantire l’osservanza durante le manife-

stazioni delle normative a tutela e salvaguardia della pubblica sicurezza ed incolu-

mità nonché l’obbligo di assolvimento dei diritti SIAE, se ed in quanto dovuti; 

− altresì - ai sensi dell'art. 29 punto e) del Regolamento comunale per la concessione 

di finanziamenti e benefici economici ad Enti, Associazioni e/o persone giuridiche – 

che la rendicontazione inerente le spese sostenute per l’organizzazione del X Con-

corso Musicale Città di Filadelfia 2018 è stata acquisita agli atti;  

INCARICARE il Responsabile l’Area Amministrativa di provvedere all’esecuzione del pre-

sente atto. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabi-

lità il quanto il contributo è erogato all’Associazione per lo svolgimento delle proprie 

funzioni statutarie e non è finalizzato all’esecuzione di un servizio/fornitura pubblica; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


